
 

 
COMUNE DI NOVENTA DI PIAVE 

Città metropolitana di Venezia 

 

Protocollo Nr.   
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

ORIGINALE Nr. 49 del 05/12/2019 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO PIANO DI PROTEZIONE CIVILE 

 

 

L'anno duemiladiciannove, addì cinque del mese di Dicembre alle ore 20:30, nella 

Residenza Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto 

Comunale, si è riunito, sotto la presidenza del Il Sindaco Claudio Marian, il Consiglio Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il  Il Segretario 

Comunale dr. Alessandro Rupil. 

Intervengono i Signori: 

 

Nr. Cognome e Nome P. A. Nr. Cognome e Nome P. A. 

1 MARIAN CLAUDIO X  8 FRANCHIN ENRICO  X 

2 NARDESE ALESSANDRO X  9 RUZZENE ATTILIA  X 

3 CONCETTI ROSANA X  10 ORMELLESE ANTONIO X  

4 GAIOTTO KETTY X  11 ANDREUZZA GIORGIA  X 

5 BUFFOLO STEFANO 

MARIA 

X  12 CAMPUS CARLO X  

6 BORIN BRUNA X  13 FRANZOI GLORIA X  

7 FANTUZ FEDERICO X      

 

PRESENTI: 10                    ASSENTI: 3 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale a trattare il seguente argomento: 



 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO PIANO DI PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 Relaziona l’Assessore LL.PP. Fantuz. 

 
Espongono il Dott. Benincasa e il Dott. Bisaglia, redattori del piano. 

 
Segue discussione come da registrazione agli atti. 

 
Indi,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

  Premesso che: 

 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 26/02/2010 è stato approvato il vigente Piano di 
Protezione Civile;  

 il piano predisposto necessita di un adeguamento normativo con particolare riferimento alla 

necessità di renderlo informatico, compatibile con gli strumenti urbanistici comunale e 
sovracomunali; 

 

Dato atto che: 
 

 con determinazione del Responsabile di P.O. Servizi Tecnici n. 539 del 30.05.2018 ad oggetto 

“INCARICO REDAZIONE NUOVO PIANO DI PROTEZIONE CIVILE - GEOL. FRANCESCO BENINCASA 
CIG Z4023CAB36”, è stato affidato l’incarico oggetto della presente deliberazione; 

 

 l’ufficio competente ha trasmesso al protocollo comunale la mail dal competente ufficio in data 
05.12.2019 in data 05.12.2019 prot. 17878, sono stati acquisiti al protocollo e inviati agli uffici e 

organi competenti i file, escluse banche dati informatiche, costituenti il piano di seguito indicati: 

 
Relazione generale; 

Allegato 01 Flusso operativo; 
Allegato 02 Report utili; 

Allegato 03 Messaggistica fax di emergenza; 

Allegato 04 Procedura chiusura varco arginale; 
Tav. 1_A Inquadramento generale del territorio 1:25.000; 

Tav. 1_B Inquadramento generale del territorio 1:10.000; 
Tav. 2_A Individuazione dei rischi - Rischio allagamenti; 

Tav. 2_B Individuazione dei rischi - Rischio sismico; 
Tav. 03   Determinazione delle conseguenze attese; 

Tav. 4_A Individuazione edifici sicuri e aree di emergenza PAI; 

Tav. 4_B Individuazione edifici sicuri e aree di emergenza PGRA; 
Tav. 5_A Piano di evacuazione per le aree a rischio; 

Tav. 5_B Piano di evacuazione per le aree a rischio; 
P_0301_Procedure di emergenza: 12 elaborati; 

Banche dati PCPC: 10 elementi da P0101 a P0110; 

Banche dati e metadati del PCPC 
 

 
Dato atto che il piano oggetto della presente deliberazione sarà trasmesso agli organi competenti; 

 



 

Esaminati gli elaborati sopra richiamati, predisposti dal tecnico incaricato e verificata la conformità degli 

stessi agli standard informatici richiesti dalla vigente normativa in materia, con particolare riferimento alla 
D.G.R.V. 1575/2008 del 17/06/2008 “Linee guida”; 

 
Ritenuto opportuno di approvare il Piano di Protezione Civile Comunale con le modifiche ed integrazioni 

prescritte dalla Provincia di Venezia; 

 
Richiamati: 

 

 il D.lgs 112/1998 e s.m.i.; 

 la L.R. 11/2001 e s.m.i.; 

 la D.G.R.V. 1575/2008 del 17/06/2008 “Linee guida”; 
 

Visto il verbale della Commissione Urbanistica espresso nella seduta del 28.11.2019; 
 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile di P.O. Servizi Tecnici; 

 
Visto il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari, espresso dal Segretario 

Comunale; 
 

 A mezzo di votazione palese che da i seguenti risultati: 

 
- presenti e votanti n. 10 

- favorevoli n. 10 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per i motivi in premessa, il Piano Comunale di Protezione Civile predisposto dal dott. 

Benincasa Francesco in attuazione della vigente normativa in materia, acquisiti al protocollo in data 
05.12.2019 prot. 17878, e inviati agli uffici e organi competenti, escluse banche dati informatiche, 

costituenti il piano di seguito indicati: 
 

Relazione generale; 

Allegato 01 Flusso operativo; 
Allegato 02 Report utili; 

Allegato 03 Messaggistica fax di emergenza; 
Allegato 04 Procedura chiusura varco arginale; 

Tav. 1_A Inquadramento generale del territorio 1:25.000; 
Tav. 1_B Inquadramento generale del territorio 1:10.000; 

Tav. 2_A Individuazione dei rischi - Rischio allagamenti; 

Tav. 2_B Individuazione dei rischi - Rischio sismico; 
Tav. 03   Determinazione delle conseguenze attese; 

Tav. 4_A Individuazione edifici sicuri e aree di emergenza PAI; 
Tav. 4_B Individuazione edifici sicuri e aree di emergenza PGRA; 

Tav. 5_A Piano di evacuazione per le aree a rischio; 

Tav. 5_B Piano di evacuazione per le aree a rischio; 
P_0301_Procedure di emergenza: 12 elaborati; 

Banche dati PCPC: 10 elementi da P0101 a P0110; 
Banche dati e metadati del PCPC; 

 

2. Di dare atto che gli elaborati del piano sono in formato elettronico e in tale forma saranno allegati 
alla presente deliberazione; 

 
3. Di trasmettere copia della presente deliberazione e degli elaborati approvati alla Città Metropolitana 

di Venezia e alla Regione Vento, per quanto di competenza. 
 

Quindi, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 



 

 

 
A seguito di votazione palese che dà i seguenti risultati: 

 
- presenti e votanti n. 10 

- favorevoli n. 10 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare, stante l’urgenza, l’immediata esecutività del presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, 

4^comma, del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.  
 

 

 



 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO PIANO DI PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle 

norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

 

Noventa di Piave, 05/12/2019 Il Responsabile di P.O. Servizi Tecnici 

   arch. Nicoletta Modanese 

 

 
 

 

PARERE DI CONFORMITÀ 

 

Si esprime parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari, ai sensi 

dell’art. 97, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 

Noventa di Piave, 05/12/2019 Il Segretario Comunale 

   dott.sa Ilaria Piattelli 

 

 



 

 
OGGETTO:   

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 Il Sindaco 

  Claudio Marian 
 Il Segretario Comunale 

  dr. Alessandro Rupil 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 

27/12/2019 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 Il Segretario Comunale  

  dr. Alessandro Rupil 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione diventa esecutiva il  06/01/2020 

 

ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 Il Segretario Comunale 

   dr. Alessandro Rupil 

 

 

 

 

   

 

        

  

  
 


